RESPONSIS. Quidam, nominatim Origenes homilâ 18 in Lucam, intelligunt *sermonibus*; ut respondere frequenter pro loqui sumitur; ut diximus supra. Sed non est incredibile, quòd cum audissent eum Doctores sapientissimè interrogantem, vicissim etiam interrogaverint eum, et quidem de majoribus mysteriis, ipseque supra ætatem et opinionem responderit, profunda atque occulta Scripturæ sensa reserans, quæ senes vix eaperent; ita ut omnes in sui admirationem verterit, non intelligentes, qui fieri posset, ut tantillus puer, de tantis rebus, tam accuratè cogitaret, et plus quàm senilem sapientiam proderet, comitatum rarâ adeò vultus, gestus, linguæque modestiâ. Non dubium quin multò nunc magis quàm in adultâ Jesu ætate exclamârint: *Unde huic hæc omnia, et quæ est sapientia quæ data est illi? Marci 6, v. 2. Quomodo huic litteras scit, cum non didicerit? Joan. 7, v. 15.* Quo tempore pueri sapientiæ capaces esse incipiunt, voluit admirandæ sapientiæ intus in se latentis gustum dare, et futuri muneris sui, docendi prædicandique Evangelii, specimen edere, idque divino consilio, tum ut doctores excitaret ad cogitandum et inquirendum de Christi adventu, tum ut cum postea doceret, *facilius ab ipsis recipere*tur, quod ait Euthymius. Quamquam enim brevi ex memoriâ plerorumque elapsum sit miraculum istud, verisimile est tamen, cum Christus munus suum jam exerceret, superfuisse aliquos qui fuerint recordati et adjuti. Fuit ergo hoc quasi præliudium vocationis et muneris Christi; cujus tempus maturum,

quasi extra se in extasis rapti mirabantur, ut sonat Græcum; SUPER PRUDENTIA, seu intelligentiâ, quæ in interrogando, dubiisque proponendis, servatò ubique decoro, clucebat; ET RESPONSIS EJUS, quæ ipse vicissim ad interrogata dabat, dum admirabundi, quid de profundis mysteriis dicturus esset, explorare vellent. Itaque voluit hic admirandæ suæ sapientiæ specimen dare Christus, ut ipsos doctores ad inquirendum de adventu Messie excitaret, et facilius post annos octo-decim recipere

at scilicet publicum se populi doctorem profiteretur, nondum advenerat.

VERS. 48. — ET VIDENTES, et cum vidissent, simul ac autem vidissent eum; id enim additur Græcè et Syriacè. Subaudi cum Euthymio, parentes ejus.

ADMIRATI, attoniti sunt, simul et gavisì. *Admirati sunt* imprimis, quòd eo loco invenirent, inter doctores, inquam, ubi nunquam hactenus fuerat; deinde quòd cum doctoribus de rebus sacris disserentem audirent, quale nihil hactenus fecerat; præterea quòd incolumem eum et sanum illic viderent, ignari ubi toto triduo egisset, quis cum hospitio exceperisset, aluisset, etc. Postremò, quòd ipsis insciis voluisset remanere Jerosolymæ; animadverterunt enim, quòd consilio studioque remansisset, non ut qui à vi aberrasset. Hæ res novæ, insolitæ et inopinatæ, admirationem parentibus pepererunt. Porrò quod ad hospitium attinet, quidam volunt eum ostiatim mendicasse; credibilis est, alicujus doctorum aut civium gratiam sibi conciliasse, qui libenter hospitio exceperit; idque occultâ virtute suâ, quali infra 22, v. 10, conciliavit sibi gratiam hominis ignoti, ita ut cœnaculum suum ipsi ipsiusque discipulis commodaverit ad celebrandum pascha.

ET DIXIT, paulò post, cum soluto conventu doctorum, seorsum Jesus cum parentibus abiit.

MATER EJUS. Tacet Joseph, ipse conscius sibi, nihil sibi juris in eum competere; mater loquitur, non iam pro imperio aut jure, quàm pro amore materno, minime objurgans, expostulans, aut accusans, sed rem exponens, et causam fidenter ac modestè quærens.

FILII. Blandiori nomine nequeat compellare mater amore languens; quæ nec cogitare quidem durum quid adversus filium potuisset.

QUID, cur. Interrogatio est, non reprehensionis, accusationis, aut querimoniarum, sed admirationis.

FECISTI, consultò ac studiosè; videmus enim non casu aut errore abs te factum esse.

NOBIS, parentibus tuis, qui te summoperè diligimus. Nam si extraneis id fecisses, non erat cur admiraremur.

SIC? cur sic egisti nobiscum, ut scilicet nobis insciis in hac urbe remaneres? non rogat quare in urbe remanserit; jam enim ejus rei causam coram viderat, quòd voluisset sacris doctorum lectionibus interesse, sed quare parentibus insciis? ac si dicat: Si indicare

VERS. 48. — ET VIDENTES parentes ejus, ADMIRATI sunt, actum illum pueri duodecennii tam insolitum; ET DIXIT MATER EJUS AD ILLUM, tanquam potior jure geniti dolore amissi, amore et gaudio inventi filii: *Fili, quid fecisti nobis sic?* Mirantis dolentisque, non reprehendentis verba sunt: nec rogat cur manserit, aut cur disputaverit cum doctoribus, quæ jure suo facere poterat, sed, *quid fecisti nobis sic?* ut scilicet nobis insciis remanseris, qui tuo amore et dolore torquebamur. Hanc enim causam istius interrogationis produunt verba sequentia: ECCE PATER TUUS ET EGO (maritum præponit sibi, ut ubique humilitate esset prima) DOLENTES, quia summoperè amantes, QUÆREBAMUS TE; quasi dicent, cum te

nobis placuisset, decretum tibi esse, aliquot adhuc diebus hic remanere, et scholas legisperitorum adire, nequaquam prohibuissemus, sed mansissemus hic tecum, et necessaria tibi ministrassemus, id quod faciliè poteras tibi de nostro erga te amore polliceri: mirum est igitur quòd remansionem tuam nos celare volueris. Causam quam ignorat, et propterea admiratur, ex filio quem, utpote irreprehensibilem, noverat nihil absque justâ causâ agere, intelligere desiderat.

ECCE, quod coram reipsâ vides, licèt antea noveris. Anget causam admirationis, quòd ex hoc tuo facto sequutum sit, ut summo dolore affecti, anxii te triduo quæsierimus, id quod scio te non ignorâsse, qui scis omnia; cur enim visum est tibi id permittere?

PATER TUUS ET EGO. Nec in ordine nominis se Josepho præfert, sed honorans ut maritum, præponit sibi, quæmvis naturâ non esset Jesu pater, sed solâ lege conjugii ac famâ.

DOLENTES, tristes, anxii, adeòque quod amplius est, cruciati, ob metum scilicet, ne vel malè tecum ageretur, vel certè nos deseruisses, summâ, incertè quid ageretur, quòd à nobis abesses (quod hactenus non accidit), summus nos animi dolor cruciatuque occupaverat. Affligebat etiam incertitudo temporis ac loci, quòd nescirent ubi et quando essent inventuri; tantòque acerbior erat dolor, quantò amor vehementior.

QUÆREBAMUS TE; jam tertius agitur dies: nec enim ferre queamus, ut vel malè sit tibi, vel abs te deseramur. *Omnia*, ait Græcus ad Catenam citatus, *sicut mater, et fiducialiter, et humiliter, et affectuosè, exprimit*; et quasi addit: Cùm igitur tenerè adeò te à nobis diligì scias, quomodò tulit mutuus amor, ut clam te subducens, hanc nobis animi afflictionem creares? aut quæ ejus rei fuit causa? num culpa aliqua nostra? Non enim arguit eum, vel inobedientiæ, vel ingrati tudinis, quem noverat inculpatum; multò minus ex postulat ac si injustè sit læsa (quod impiè Calvinus), sed admirans, causam quam ignorat quærit, ex materno ac tenerimo erga filium animi affectu cum fiducia conjuncto, gaudens interim inexplicabiliter apud se de filio invento.

VERS. 49. — ILLOS. Utrumque parentem alloquitur, quia mater utrumque nominaverat, pro utroque locuta, ut causa utriusque communis erat.

hoc scire non ignoremus, miramur cur feceris nobis sic, si facere constitutum erat. Nam sicut mater non minus affectuosè quàm humiliter et fiducialiter exprimit animum suum.

VERS. 49. — ET AIT AD ILLOS: QUID EST, QUOD ME QUÆREBÁTIS? ubi specie reprehendentis, non tam reprehendit curam eorum, quàm docet altiora de se esse cogitanda, ut notavit Beda: NESCIEBÁTIS QUIA IN IHS, QUÆ PATRIS MEI, CŒLESTIS, SUNT, FORPET ME ESSE, seu occupari? Templum intelligunt quidam, quasi noluisset Jerosolymis, sed tantum in templo quæri. Verum non loquimur loco, sed negotia Patris negotiis humanis, societati videlicet parentum, opponit; quasi diceret eis: Cùm sciretis officium meum et causam

QUID EST QUOD, QUARE, ME QUÆREBATHIS, dolentes? q. d. : Non erat opus ut id faceratis.

NESCIEBATHIS, quia scire potueratis et cogitare. Non me quæsissetis, si cogitassetis, quod scire potueratis.

QUIA, quòd, IN HIS QUÆ PATRIS MEI SUNT, iis in negotiis quæ Pater meus Deus mihi injunxit, mandavit, ut Christo suo, ab ipso misso ad hominum redemptionem ac salutem procurandam, quod nòstis. Mater nominaverat Josephum patrem Jesu, Jesus respondens, dat intelligendum quòd non illum, sed alium præstantiorem ac sublimiorem, Deum, inquam, agnoscat Patrem; *corrigitis quodammodo dictum matris*, quod ait Græcus catenatus, et docens non per infirma gradi, sed in altum extolli. Opponit Patrem suum cœlestem ipsis, et negotia illius humanis omnibus, etiam parentum societati, obedientiæ, consolationi.

OPORTET ME ESSE, versari, occupari. Joan. 9, v. 4 : *Me oportet operari opera ejus qui misit me*, et cap. 14, v. 31 : *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio*. Scire et cogitare potueratis, quòd cum vobiscum non essem, in negotiis Patris essem; quod si cogitassetis, non me anxie quæsissetis. Sciebant Joseph et præsertim Marià, Jesum esse naturà Filium solius Dei ut Patris, esseque Christum à Deo missum ad salvandum populum; cum igitur ab ipsis abesset, habebant unde cogitare potuissent, occupatum esse iis negotiis quæ Deus Pater ipsis ipsi demandasset, pertinentibus ad publicam populi Israëlitiçi salutem, ac proinde non anxie quærere debebant tanquam errantem et perditum, aut tanquam à quo desererentur, ipsi sibi laborem ac dolorem accersentes. Cæterum non eos reprehendit Jesus, quòd quæsisserint ipsum dolentes, quod fuerat summè amantium; nec reprehendit quòd non cogitaverint eum versari in negotiis æterni Patris; quia utrumque accidisse potuerat, nimirum, quòd abesset ab eis, et quia spontè erraret atque incommoda complura pateretur, ut alii pueri ejus ætatis, et quia gereret negotia cœlestis Patris. Fuerat autem ratio magis probabilis, ut prius cogitarent parentes, quia hactenus Jesus non se subtraxerat eis, ut spiritalis Patris obiret negotia, quæ nec pueritia constante putabant ab eo obeunda. Non ergo reprehenduntur, sive quòd quæsisserint, sive quòd cogitare omisissent quod res erant; sed reprehenduntis specie docentur; loquitur enim quasi cum auctoritate et imperio; ut discant altiora de Filio cogitare, quòdque si scivissent quà in re et quam ob causam esset occupatus, meritò venissent reprehendendi, si ut

adventus mei in hunc mundum, cogitandum vobis erat officii illius mei causà, in quo à vobis non dependeo, me mansisse Jerosolymis. Ita tacite causam doloris eorum et culpam omnem à se removet; ipsosque docet, cujusmodi cogitationes de ipso habere debent.

VERS. 50. — ET IPSI NON INTELLERUNT VERBUM QUOD LOCUTUS EST, etc. Non illud, quo satis clarè Patrem suum Deum esse, et se ejus negotiis occupatum indicaverat, sed quia non satis intelligebant,

ipsum sequeretur, à Patris negotiis avocare eum voluissent. *Non quòd eum quasi filium quærant vituperat*, ait Beda, *sed quid ei potius, cui æternus est Filius, debeant, cogit oculos mentis attollere*. Nam et hoc eis dat intelligendum Jesus, in cœlestis Patris negotiis, non pendere se de ipsis, nec ea sibi gerenda esse ex ipsorum consilio, et ipsis consultis ac monitis, ita ut mirari non debeant, si ipsis insciis Jerosolymæ remanserit. Nihil enim sibi in iis negotiis commode esse cum ipsis, nec ipsis in his subjiçti, sed soli Deo; nam officium quod Deo Patri debet, omnibus humanis obsequiis longè esse præferendum; non illic locum esse auctoritati humanæ. Hoc autem vult dicere Jesus : Ut Doctorum nunc consortio me insererem, et cum iis de rebus sacris ad veritatem Dei et populi salutem spectantibus dissererem, Pater mihi præceperat, ad hoc ut puer ederem specimen sapientiæ ac functionis, quò ut Christum populum aliquando docturus et ad salutem adducturus essem. Ideò quamvis vos maximè diligerem, et scirem absentiam meà inopinatè cruciandos, superare debuit divinum mandatum et Patris negotium. Deus primum gradum honoris et imperii tenet, ita ut si quòd nos vocet, aliorum rationem habere non debeamus. Quamvis autem periculum non esset, ut sanctissimi parentes Jesu, rerum conscii, ab iis quæ Patris cœlestis essent eum abstrahere conarentur; quia tamen id solemne fore noverat in Ecclesià suà Jesus, ut parentes carne ab iis quæ spiritus sunt filios avocare tentarent, voluit hoc suo exemplo docere, non esse illos hujusmodi in negotiis faciliè consulendos.

VERS. 50. — ET, pro *sed*, NON INTELLERUNT plenè VERBUM hoc, sermonem hunc: faciliè intelligebant quòd Patrem suum diceret Deum; et si non Joseph, certè Maria noverat, Deum ipsi naturà esse Patrem, naturà, inquam, divinà; credebant denique esse Christum à Deo missum ad salvandum populum; sed rationem quà ille munus suum obiturus esset, ac populum salvaturus, et quomodò ad salutem populi spectaret illa cum doctoribus inita dissertatio, nondum sciebant. Nesciebant enim, quòd docendo partim, partim sufferendo, populi salutem esset procuraturus. Neque verò repugnat perfectioni Virginis ea ignorantia; perfecta enim tunc temporis erat, charitate præcipuè; scientià verò eatenus duntaxat, quòd nihil eorum ignoraret, quæ eo tempore eam scire oporteret. Nondum autem aderat tempus, quo intelligere eam oporteret hoc Christi verbum, quia per multos consequentes annos, non erat Christus obiturus amplius hujusmodi Patris negotia; quare satis fuit nunc

quænam essent illa negotia Patris, et quo pacto ista disputatio cum doctoribus ad ea negotia pertineret: utpote ante eventum rcrum, non satis conscii, quo ordine salutem populi procuraturus esset, primum scilicet docendo, deinde moriendo. Cum autem etiam non intellecto sermone nihil amplius interrogant, sed obticescunt satis hinc elucet, quanta fuerit parentum erga Christum reverentià et veneratiò, quo tamen non obstante,

insinuâsse, et quasi semen factâsse, quod suo tempore fructum faceret, prout fecit in Virgine conservante omnia in corde suo. Porrò quamvis non intelligerent parentes sermonem Jesu, non tamen rogabant ut explicaret; tantâ enim puerum reverentiâ prosequantur, quantâ reverentur sermonem ejus, etiam non intellectum, contenti interim puero invento. *Intellexerunt verbum.* Non est omittendum *verbum.*

VERS. 51. — ET DESCENDIT. Cæterùm non hæc facta et dicta fuere abs Jesu, quòd vellet parentes carne deinde relinquere, et totum se dare negotio à Patre demandato; nondùm enim advenerat tempus definitum; sed neque parentes, si id agere, vel pluribus adhuc Jerosolymis remanere voluissent, fuissent refragati; sed spontè cum eis descendit Jerosolymis Galilæam versùs, et venit cum eis Nazarethum, causâ habitandi illic cum eis, ut priùs.

SURDITUS, subjectus, obediens, obsecundans. Quamvis ad horam exemerit se à parentibus; ut præludium quoddam futurorum ostenderet; statim tamen reversus est ad solitam subjectionem, parentibus debitam à filiis illius ætatis. Hoc enim addit evangelista, ne quis ut filium immeritorum, rebellem deinde fuisse cogitaret parentibus, sine quorum consilio et scitu, domo se absentârît, quoties luberet, prætextu negotiorum Dei Patris; aut ut Dei Patris ageret negotia, parentum dehinc obedientiam neglexisse.

SURDITUS, inquit, ERAT ILLIS, id est, quietè, modestè, et amicè eis convivebat, et obedièbat in iis omnibus, in quibus ingenui filii obedière atque obsequi parentibus solent ac debent, etiam quæ ad rem familiarem spectarent, adjuvans illos in negotiis exterioribus, ad victum comparandum et gerendam familiam, neque se ipsis subtrahens, nisi consensu quò iret et quando rediret. Basiliius, libri de Constitutionibus exercitatoris capite 4: « In primâ ætate, inquit, subditus parentibus, omnem laborem corporalem mansuetè et obediènter sustinuit. Cùm enim homines illi essent justique deum ac pii, verùm pauperes et rebus necessariis non abundantes, etc., meriti laboribus corporis assiduè deitii erant, per hos necessarias res sibi ipsis acquirentes. Jesus autem his subditus, velut ait Scriptura, omninò etiam simul perferendo labores, obedièntiam declarabat. » Itaque « discamus filii subjecti esse parentibus, » monet Origenes, homil. 20 in Lucam. « Nam quia majorem Joseph videbat ætate, propterea eum parentis honore coluit, omnibus filiis exemplum tri-

VERS. 51. — DESCENDIT CUM EIS, ut ostenderet se nondùm ab eorum potestate mancipandum esse, ET ERAT SURDITUS ILLIS, declarans in perferendis unâ cum ipsis laboribus, quibus quotidianum sibi victum quæritabant, morigeram obedièntiam suam, ut Basil. in Constitutionibus monast., c. 4. Quo exemplo graviter monet Ambr. itemque Origenes, Hom. 20. in Luc., hoc officium et exemplum pietatis omnibus filiis imitandum, qui longè ampliùs quàm Christus carnalibus parentibus debent. ET MATER EJUS CONSERVABAT OMNIA VERBA HÆC, dicta scilicet et facta Jesu omnia,

« buens, ut subjiciantur parentibus. Quid enim magister virtutis, quod ait Ambrosius, nisi officium pietatis implet? » Et quod Beda: « Quid inter nos aliud, quàm quod à nobis agi vellet, ageret? » Cæterùm subditus Mariæ et Joseph fuit, secundùm humanam, non secundùm divinam naturam; nec secundùm humanam quidem tanquàm inferior ac minor, qui longè ipsis major ac superior, adedque dominus ipsorum erat, etsi nondùm id manifestaret; nec vi legis, tanquàm lege de honorandis parentibus teneretur, qui etiam in pueritiâ, sufficiebat ipse sibi alendo et erudiendo; sed sponte propriâ, accedente voluntate Dei Patris, ut quemadmodùm exinaniens seipsum, hominis ac servi figuram induerat, ita quoque, ut probum filium et justum hominem eâ ætate deceret, se gereret. Ita enim ferebat consilium Dei et Christi, ut omnia dicta factaque sua sic temperaret Christus ut, quod Beda ait, *modò divinitatis suæ, modò humanitatis, his quos erudiret indicia daret*, et ad tempus tanquàm sub umbrâ lateret, sub nomine Joseph. *Non enim infirmitatis, sed pietatis, ista subjectio fuit*, inquit Ambrosius scribens in hunc locum. Quod non ignorans Joseph, *trepidus moderabatur imperium*, Origenes in hunc locum annotante. Intelligendum est autem, Jesum subditum fuisse Joseph et Mariæ, usque ad tempus ostensionis sui ad Israël, id est, usque ad annum ætatis tricesimum et baptismum, de quo capite proximo.

ET MATER. PORRÒ MATER EJUS CONSERVABAT MAGNÀ CURÀ OMNIA VERBA HÆC, dicta et facta pueri Jesu omnia, quæ hactenus narravimus (præsertim à versu 19, quo hoc idem dictum est); sic Titus, addens: « Nam etsi quæ ab illo depromebantur, plenè non assequeretur, intelligebat nihilominus divina humanoque sensu sublimiora esse; neque enim adiebat Jesum tanquàm duodecim annorum puerum, sed excipiebat et observabat verba illius, tanquàm verba viri modis omnibus perfecti, » seu, quod Euthymius ait, « tanquàm verba, non simpliciter pueri, sed etiam Filii Dei. » Similia habent Origenes, Theophylactus et omnium elegantissimè Græcus Anonymus in Catenâ, addens: *Et hæc quidem tanquàm regulâ et lege per totam vitam utebatur.* Significatur igitur non solum singularis Mariæ diligentia in observandis mysteriis Christi, sed etiam eximia cognitio ac fides, unde ea observatio proficiebatur.

• IN CORDE SUO, apud animum suum. Non præponas hic participium *confrens*, quod quidam acceptum ex versu superiori 19. Una causa fuit, ut frequenti ru-

ea excipiendo, non tanquàm pueri, sed perfecti viri, non tanquàm hominis puri, sed filii Dei, et proinde mysteriis plena. Hanc diligentiam etiam supra, c. 19, commendaverat, ut videlicet hæc repetitio indicaret et fidei ejus et venerationis magnitudinem erga puerum, ex quâ talis cura nascebatur. In corde suo, ea ruminando, eorumque mysteria perscrutando, quibus intellectum pasceret, et aliis postea divulganda proferret. Quo insinuat et modestia Virginis, et simul prudentia, quæ nihil de filio mulieris loquacitate jactitaret.

minatione, intelligentiam eorum quæ minus clara essent, assequeretur, eorum verò quæ perspicua essent continuâ contemplatione frueretur. Quâ de re Boda : « Sive quæ intellexit, sive quæ necdum intelligere potuit, omnia suo pariter in corde, quasi ruminanda et diligentius scrutanda, recondebat. » Quibus adde ex Græco anonymo : « Et hoc quidem riam secum in præsentii contemplantur, hoc autem expectabat in futurum clariùs revelandum. » Altera causa fuit, ut tempore et loco ea aliis explicaret, et cum aliis thesaurus proferret in communem piorum usum, quorum divulgandorum tempus nondum advenerat, prout insinuat evangelista, quòd ab ipsâ hæc acceperit. Præclara laus Virginis.

VERS. 52. — Et, pro tunc, seu, quo tempore Jesus habitabat Nazareti subditus parentibus.

PROFICIEBAT, augebatur in dies.

SAPIENTIA, rerum divinarum humanarumque cognitione : *Iterum hic*, ait Titus, *evangelista progressum in sapientiâ et gratiâ, secundum corporis incrementum assignat*; respicit enim Titus ad vers. 40 superiorem. Sed quemadmodum illic sapientiâ, non interiorem habitum sapientiæ, sed exteriorem demonstrationem sapientiæ intellexerat, ita et hic intelligit, suffragantibus aliis enarratoribus Græcis, Origene ac Theophylacto scribentibus in hunc locum, et Gregorio Nazianzeno oratione in Basilii Magni vitam, ubi ait de Domino Jesu : « Sapientiâ apud Deum et homines proficiebat, non ut augmentum aliquod acciperet, cum ab initio gratiâ sapientiâque absolutus esset, sed quòd hæc hominibus ignaris paulatim apparerent. » Quare Theophylactus : *Emicatio sapientiæ eius, profectus ipse est*, inquit. Hanc interpretationem perficit ea quæ est D. Thomæ Aquinatis p. 3, q. 7, a. 12, ad 3, et aliorum posteriorum doctorum, profecisse sapientiâ, non quòd ad habitum sapientiæ interiorem, qui ab initio conceptionis ita fuit perfectus, ut nihil amplius ei potuerit addi; sed quòd ad effectus seu actus exteriores, ex interiori illo habitu elicitos; quotidie enim sapientiora verba proferebat, et opera sapientiora edebat; ita proficiebat actibus sapientiæ, progrediendo de sapientibus actibus (sive verbis, sive factis) ad sapientiores. Ut autem, non tantùm habitus, sed et actus, verba, inquam, et opera, nomine sapientiæ appellentur, ubique obvium est, tam in vulgari sermone, quàm in sacris litteris, infra 11,

VERS. 52. — Et JESUS PROFICIEBAT SAPIENTIA ET GRATIA, id est, sapientiæ et gratiæ operibus, seu effectis et signis, quæ in Scripturis nomine sapientiæ et gratiæ significari solent, ut patet de sapientiâ, infra, c. 11, v. 51, et Jacobi 3, v. 15 et 14; de gratiâ verò Ps. 44, v. 3. Non enim profecit habitu sapientiæ vel gratiæ, quibus ab initio conceptionis plenus fuit, sed emicatio sapientiæ et gratiæ, ut loquitur Theophyl., profectus ejus fuit, quia hominibus ignaris secundum proportionem singularum ætatum magis magisque paulatim emicando apparerant, ut Nazianz. Orat. in vitam Basilii, et Orig., Hom. 20. Ita ergo proficiebat, quemadmodum sol ab ortu in meridiem progrediens claritate quoque dicitur proficere, non quòd illa in se crescat sed in effectu tantum, quia

v. 51 : *Regina Austri venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis*; 1 Cor. in 2, v. 6 : *Sapientiam loquimur inter perfectos*, etc.; Coloss. 4, v. 5 : *In sapientiâ ambulate ad eos qui foris sunt*. Jac. 3, v. 13, 15 : *Quis sapiens et disciplinatus inter vos*, etc. *Non est ita sapientiâ desursum descendens*, etc. Quemadmodum ergo sol, ab ortu ad meridiem usque, claritate proficere dici possit, non quòd in se clarior evadat, sed quòd clarior videatur, paulatim majorem ac majorem claritatem in orbem nostrum effundens; ita et Jesus sapientiâ proficere, non quòd sapientior evaderet, sed quòd sapientior videretur, sapientiora semper verba atque opera proferens.

ÆTATE. Syriacè ætas præponitur sapientiæ, qui ordo congruentior videri possit, nisi quòd in Græcis et Latinis codicibus haud exstet. Pro ætate, alii vertunt *staturâ* ex *στάσις*, suffragante Syro; ut et ipse Latinus interpres infra 12, v. 25; utrumque enim vox significat; et videri quidem possit hoc illi præferendum, quòd satis per se intelligatur, illum ætate augeri, qui pergit vivere; sed propter fortassis mediam collocavit evangelista ætatem inter sapientiam et gratiam, ut significaret Jesum, secundum ætatis incrementum, sapientiâ et gratiâ profecisse, exterius nimirum, quemadmodum exposuimus.

GRATIA. Ætas corporis est, sapientiâ autem et gratiâ sunt animi, cujus sapientiâ quidem intellectum, gratiâ autem affectum perficit. GRATIA, quâ gratus fuit et acceptus, non tamen inferiori, quâ ab initio incarnationis fuerat plenus et perfectus; sed externis gratiæ operibus, ex interioris gratiæ habitibus elicitis. Non enim per incrementa ætatis evasit aut sanctior aut melior, sed perfectioribus gratiæ sanctitatique operibus incubuit, per quæ et majora merita sibi comparavit. Quamvis enim quodvis opus et verbum Christi ratione personæ operantis, Filii, inquam, Dei, esset æqualis sanctitatis ac meriti, non tamen ratione ipsius operis aut verbi: gratius enim fuit opus, jejuniium quadraginta dierum, quàm fuisset jejuniium trium dierum, et passio majoris meriti, fuit quàm circumcisio. Profecit ergo exterius verbis factisque eminentioris sanctitatis et amplioris meriti, nam et gratiæ nomen in Scripturis usurpari pro verbis factisque ex interiori gratiâ emanantibus, manifestum est, Psalmo 44, v. 3 : *Diffusa est gratiâ in labiis tuis*, 1 Pet. 2, v. 19 : *Hæc est gratiâ, si pro-*

majorum lucem apud nos paulatim diffundit. Et ÆTATE; Græcum etiam *staturam* significat, sicut vertitur cap. 12, v. 25. Profecit ergo ætate, ut testaretur se veram humanitatem assumpsisse, inquit August., Epist. 5, et in profectu suo per singulas ætates quamlibet ætatem nostram consecraret accipiendæ gratiæ Dei, ut latius Iren. l. 2, c. 39. *APUD DEUM ET HOMINES*, id est, non fictè, non simulatè, sed verè ac sincerè, deo ac hominibus testibus ac judicibus; nam quemadmodum lex naturalis est, ut homo non subito, sed paulatim secundum profectum corporis sapientiâ et virtute proficiat, ita Jesus istii legi sese accommodans, paulatim etiam juxta quamque ætatem opera sapientiora magisque grata et meritoria edebat, magis magisque revelans ac detegens sapientiâ ad

pter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens injustè. Sic Jac. 1, v. 27, opera religionis vocantur religio.

APUD DEUM, Deo teste, iudice, et approbatore. Refertur ad omnia tria præcedentia, quòd Jesus exterius profecerit, prout ætate, ita sapientiæ et gratiæ actionibus perfectioribus, non fictè et simulatè, sed Deo ipso iudice, verè et sincerè, ita ut ex præclaris gestis cum ætate crescentibus, accreverint ei apud Deum ampliora merita et consequentia præmia.

ET HOMINES, etiam hominum iudicio, ita ut et hominum favorem ac laudem sibi conciliaret. *Primum apud Deum, postea apud homines*, inquit Theophylactus; *primum enim oportet Deo placere, et deinde hominibus*. Est autem apud hominès, quod non est apud Deum, qualis est virtus ficta; est apud Deum, quod non est aut saltem non recipitur apud homines: Jesus utrumque consecutus est, ut vita et conversatio ipsius, et Deo et hominibus grata esset ac laudata, et omnium esset de eo opinio recta, præ-

gratiam animi, quâ semper plenus erat, nube quasi corporis et ætatis infirmitate lectam, ut explicat Cyril., lib. 10 Thesauri, c. 7. Si enim virilem sapientiam et gratiam edidisset ante ætatem, visus fuisset monstrum aut prodigium, ut Theophyl. supra, in vers. 40. His itaque paucis verbis complexus est Lucas totam

sertim quamdiù privatam vitam ageret, priusquam in publicum prodeunti invidia assultaret. Loquitur enim hic evangelista de privatâ Jesu vitâ, in domo parentum; nam hoc solum narrat de Jesu ab anno ætatis duodecimo usque ad tricesimum, quòd quemadmodum proficiebat corporis staturâ, viribus, et ætatis accessu; ita uberius semper in eo se promeret cœlestis sapientiæ reliquæque divinæ dotes, quibus et Deo et hominibus esset commendatissimus. Dixerat quidem quid simile supra v. 40; sed quia anno ætatis duodecimo usus rationis perfici suo modo consuevit, voluit hic clarius repetere. Si ergo quæras ex evangelistâ, quid egerit Jesus totis triginta annis antequam baptismum (cujus historiam proximo capite narrat) susciperet, hoc solum respondet, quòd parentibus convixerit, susditus illis, et profecerit, ut ætate, ita omni genere exteriorum actionum virtutis, quibus et Dei et hominum gratiam sibi conciliârit. Hoc ut sciamus sufficere iudicat: cum nec prædicationi operam dederit Jesus, nec miracula eo tempore ediderit.